
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày       tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ đá VLXDTT  

Buôn Zô, xã Ealy, tỉnh Đắk Lắk 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; Nghị 

định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ; 

 Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và 

khoáng sản; 

Căn cứ Nghị định số 10/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực 

khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư số 39/2025/TT-BNNMT ngày 02 tháng 7 năm 2025 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về nội dung đề án đóng cửa 

mỏ khoáng sản, phương án đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu văn bản trong hồ 

sơ đóng cửa mỏ khoáng sản; 

Quyết định số 2127/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2012 của UBND 

tỉnh Phú Yên về việc phê duyệt báo cáo ĐTM và dự án: Cải tạo, phục hồi môi 

trường dự án “Khai thác và chế biến đá VLXD thông thường buôn Zô, xã Ealy, 

huyện Sông Hinh của Doanh nghiệp tư nhân Nhất Lam”; 

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 11/GP-UBND ngày 21 tháng 

02 năm 2013 của UBND tỉnh cho phép Doanh nghiệp tư nhân Nhất Lam khai 

thác mỏ đá VLXD TT Buôn Zô, xã Ealy, tỉnh Đắk Lắk; 

Căn cứ Quyết định số 358/QĐ-SNNMT ngày 20 tháng 6 năm 2025 của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Phú Yên về việc thành lập Hội đồng thẩm định 

Đề án đóng cửa mỏ đá VLXDTT Buôn Zô, xã Ealy, tỉnh Đắk Lắk; 

Căn cứ Thông báo kết luận số 27/TB-HĐTĐ ngày 25 tháng 6 năm 2025 

về việc Kết luận của Đ/c Nguyễn Thái Hoà – Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông 



2 

  

nghiệp và Môi trường – Chủ tịch Hội đồng tại cuộc họp Hội đồng thẩm định Đề 

án đóng cửa mỏ đá VLXD thông thường Buôn Zô, xã Ealy, tỉnh Đắk Lắk. 

Trên cơ sở Biên bản phiên họp Hội đồng thẩm định Đề án đóng cửa mỏ 

đá VLXDTT Buôn Zô, xã Ealy, tỉnh Đắk Lắk, kèm theo Quyết định số 358/QĐ-

SNNMT ngày 20 tháng 6 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Phú 

Yên về việc thành lập Hội đồng thẩm định Đề án đóng cửa mỏ đá VLXDTT 

Buôn Zô, xã Ealy, tỉnh Đắk Lắk; 

Xét Hồ sơ đề nghị phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản mỏ đá 

VLXDTT Buôn Zô, xã Ealy, tỉnh Đắk Lắk của Công ty TNHH Nhất Lam nộp tại 

Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh ngày 30 tháng 5 năm 2025; bổ sung 

ngày 31 tháng 10 năm 2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường (tại Tờ trình 

số 355/TTr-SNNMT ngày 03 tháng 11 tháng 2025 và Báo cáo số 0448/BC-

SNNMT ngày 18 tháng 11 năm 2025). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản mỏ đá VLXD TT tại 

khu vực Buôn Zô, xã Ealy, tỉnh Đắk Lắk của Công ty TNHH Nhất Lam theo 

Giấy phép khai thác khoáng sản 11/GP-UBND ngày 21/02/2013 của UBND tỉnh 

cấp cho Công ty TNHH Nhất Lam với các nội dung cơ bản sau đây: 

1. Mục đích đóng cửa mỏ khoáng sản:  

Đóng cửa toàn bộ diện tích 6,57 ha mỏ đá VLXD TT buôn Zô, xã Ealy, 

tỉnh Đắk Lắk (gồm 05 ha khu khai thác và 1,57 ha khu chế biến); phục hồi môi 

trường khu vực khai thác về trạng thái đảm bảo an toàn; bảo vệ khoáng sản chưa 

khai thác; bàn giao đất cho địa phương quản lý theo quy định của pháp luật về 

đất đai và pháp luật khác có liên quan. 

2. Diện tích đóng cửa mỏ khoáng sản: 6,57 ha, có tọa độ các điểm khép 

góc theo hệ VN 2000 kinh tuyến trục 108
0
 30’, múi chiếu 3

0
 tại Phụ lục I kèm 

theo Quyết định này; 

3. Khối lượng đóng cửa mỏ khoáng sản:  

Thực hiện theo Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản đã được Hội đồng thẩm 

định đề án đóng cửa mỏ của UBND tỉnh thẩm định và thông qua (thông tin chi 

tiết tại Phụ lục II kèm theo Quyết định này). 

4. Thời gian thực hiện: 02 tháng thực hiện các công tác cơ giới (san, gạt 

mặt bằng, moong khai thác, sườn tầng; tháo dỡ công trình, thiết bị; trồng 

cây,…) và 04 năm để trồng dặm và chăm sóc cây (kể từ ngày Quyết định này 

có hiệu lực). 

5. Kinh phí thực hiện: 538.363.960 đồng từ nguồn kinh phí của Công ty 

TNHH Nhất Lam. 

6. Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Nhất Lam.  



3 

  

Điều 2. Công ty TNHH Nhất Lam có trách nhiệm: 

1. Thực hiện đầy đủ khối lượng và đúng theo tiến độ theo Đề án đóng cửa 

mỏ đã phê duyệt và nêu trong Quyết định này; 

2. Báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường khi hoàn thành Đề án để tổ 

chức nghiệm thu kết quả thực hiện Đề án đóng cửa mỏ làm cơ sở ban hành 

Quyết định đóng cửa mỏ; 

3. Bảo đảm tuyệt đối an toàn lao động, bảo vệ môi trường trong quá trình 

thực hiện Đề án đóng cửa mỏ theo quy định. 

Điều 3. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm: 

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan để kiểm tra, nghiệm thu 

kết quả thực hiện Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản. 

2. Xác nhận hoàn trả tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường theo quy 

định của pháp luật về khoáng sản, pháp luật bảo vệ môi trường sau khi Công ty 

TNHH Nhất Lam hoàn thành đề án đóng cửa mỏ khoáng sản theo quy định của 

pháp luật về khoáng sản, bảo vệ môi trường và các quy định của pháp luật khác 

có liên quan. 

Điều 4. UBND xã Ealy có trách nhiệm: 

1. Chỉ đạo các cơ quan có liên quan giám sát Công ty TNHH Nhất Lam 

trong quá trình thi công các hạng mục công trình đóng cửa mỏ khoáng sản theo 

Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản đã được phê duyệt. 

2. Kịp thời ngăn chặn và xử lý hoạt động khai thác, thu hồi khoáng sản 

trái phép trong khu vực thực hiện đề án đóng cửa mỏ khoáng sản. 

3. Giải quyết các thủ tục có liên quan, đảm bảo thi công đề án đóng cửa 

mỏ khoáng sản theo đúng khối lượng và tiến độ. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh Đắk Lắk, Giám đốc Sở Nông nghiệp và 

Môi trường, Chủ tịch UBND xã Ealy, Công ty TNHH Nhất Lam và Thủ trưởng 

các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 5; 

- Bộ NN&MT; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;  

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh (để đăng tải);  

- Các Phòng: NNMT, TH, ĐTKT, CNXD; 

- Lưu: VT, ĐTKT (TLC-05b) 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Văn 
      

 


		2025-12-03T17:55:41+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T08:54:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T08:54:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T08:54:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T08:57:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




